
2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,511 11,141 -630

1.교직원기타보수 6,591 6,591 0

1.기간제교사성과급 3,310 3,310 0

1.기간제교사성과급 3,310 3,310 0

1.기간제근로자인건비 3,310 3,310 0  

2.학교회계직원대체인건비 3,281 3,281 0

1.교직원보수 3,281 3,281 0

1.기간제근로자인건비 3,281 3,281 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,920 4,550 -630

1.교직원연수 1,820 1,820 0

1.자율연수 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  

2.교직원복지 2,000 2,600 -600

1.교직원문화탐방 500 600 -100

1.교직원복지비 500 600 -100
차량임차료등  (500,000원×1대) - 

600,000=
-100,000

2.교직원체육행사 0 500 -500

1.교직원복지비 0 500 -500행사용품구입  -50,000원×10개×1회= -500,000

3.교직원동호회 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.교직원연수(유) 100 130 -30

1.자율연수 100 130 -30

1.일반수용비 100 130 -30
유치원교원자율연수지원  (100,000원×1명

) - 130,000=
-30,000

2.학생복지/교육격차 해소 166,314 161,315 4,999

1.급식 관리 136,080 129,234 6,846

1.학교급식운영 131,166 126,858 4,308

1.급식식품비 100,000 100,000 0

1.급식용식재료비 100,000 100,000 0  

2.급식운영비 14,722 14,000 722
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1.일반수용비 14,722 14,000 722급식운영비  722,000원×1회 722,000

3.영양교사순회수당 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

4.학교급식기구및시설확충비 6,411 6,411 0

1.비품구입비 6,411 6,411 0  

5.친환경쌀지원 3,948 3,948 0

1.급식용식재료비 3,948 3,948 0  

6.친환경농산물지원 3,490 1,903 1,587

1.급식용식재료비 3,490 1,903 1,587
(성립전)친환경농산물지원  1,587,000원

×1교=
1,587,000

7.조리사 대체인건비 2,245 246 1,999

1.기간제근로자인건비 2,245 246 1,999조리사 대체인건비  51,250×3명×13일= 1,999,000

2.우유급식운영 4,114 2,376 1,738

1.우유급식 4,114 2,376 1,738

1.급식용식재료비 4,114 2,376 1,738(성립전)우유급식  1,800,000원×1회= 1,800,000

우유급식  -62,000원×1회= -62,000

3.급식관리비품 800 0 800

1.급식관리비품 800 0 800

1.비품구입비 800 0 800고추분쇄기  800,000원×1대= 800,000

2.보건 관리 5,036 5,817 -781

1.학생안전관리 135 235 -100

1.응급학생후송 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송  -100,000원×1회= -100,000

2.학교안전공제회관리 135 135 0

1.학생복지비 135 135 0  

2.학교환경위생관리 2,230 2,530 -300

1.먹는물관리 980 1,280 -300

1.일반수용비 980 1,280 -300
정수기유지보수  (300,000원×1회) - 

600,000=
-300,000

2.공기질관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.학생건강관리 707 830 -123

1.학생건강검사 407 530 -123

1.학생복지비 407 530 -123학생건강검진  (217,000원×1회)-340,000= -123,000

2.학생정서행동특성검사 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.보건실운영 1,642 1,900 -258

1.보건실일반운영 542 800 -258

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 273 400 -127
보건교육운영  (273,000원×1회) - 

400,000=
-127,000

3.비품구입비 169 300 -131보건실교구  (169,000원×1회) - 300,000= -131,000

2.약품구입 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

3.농산어촌순회교사수당 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.학교환경위생관리(유) 300 300 0

1.먹는물관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.학생안전관리(유) 22 22 0

1.학교안전공제회관리 22 22 0

1.학생복지비 22 22 0  

3.교육격차 해소 5,620 4,720 900

1.특수교육대상자지원 5,620 4,720 900

1.특수교육대상자방과후학교지원 5,620 4,720 900

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.학생복지비 3,700 2,800 900
(성립전)특수교육학생치료지원  900,000원

×1교=
900,000
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4.기타 학생복리 서비스 19,578 21,544 -1,966

1.통학차량운영지원 16,036 18,002 -1,966

1.통학차량운영비 10,423 13,113 -2,690

1.기간제근로자인건비 4,989 7,679 -2,690
통학차량안전도우미인건비  -2,690,000원

×1명=
-2,690,000

2.교육운영비 5,434 5,434 0  

2.급식차량운영비 5,613 4,889 724

1.교육운영비 5,613 4,889 724(성립전)급식차량운영비  724,000원×1회= 724,000

2.학생교과서구입 3,542 3,542 0

1.학생교과서구입 3,542 3,542 0

1.교육운영비 3,542 3,542 0  

3.기본적 교육활동 102,385 108,409 -6,024

1.교과 활동 81,648 84,709 -3,061

1.기본교수학습활동지원 4,690 4,690 0

1.교과운영 3,050 3,050 0

1.학습준비물 3,050 3,050 0  

2.교수학습지원 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.특수교육교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.비품구입비 1,100 1,100 0  

3.과학교과활동 1,550 1,550 0

1.교과운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학습준비물 800 800 0  

4.체육교과활동 25,308 25,647 -339
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1.교과운영 4,147 4,147 0

1.교육운영비 2,322 2,322 0  

2.비품구입비 1,825 1,825 0  

2.스포츠강사인건비 21,161 21,500 -339

1.기간제근로자인건비 21,161 21,500 -339스포츠강사인건비  21,000원×1회= 21,000

토요스포츠강사비  -360,000원×1회= -360,000

3.교과운영(유) 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

5.외국어교과활동 13,355 13,850 -495

1.교과운영 13,355 13,850 -495

1.운영수당 8,205 8,700 -495원어민보조교사인건비  -495,000원×1교= -495,000

2.교육운영비 5,150 5,150 0  

6.학력신장 13,640 13,640 0

1.보충과정운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 480 480 0  

2.학력신장지원(애향재단) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.기초학력및적성검사 6,660 6,660 0

1.교육운영비 6,660 6,660 0  

7.기본교수학습활동지원(유) 4,916 4,436 480

1.유아학비 4,916 4,436 480

1.교육운영비 4,916 4,436 480
(성립전)학습준비물및현장학습경비  

480,000원×1회=
480,000

8.교과활동(유) 4,522 7,229 -2,707

1.교과운영 4,522 7,229 -2,707

1.교육운영비 4,275 6,729 -2,454
교재교구  (3,090,000원×1회) - 

5,474,000=
-2,384,000

요리활동재료  (530,000원×1회) - 

600,000=
-70,000

2.학습준비물 247 500 -253학습준비물  (24,700원×10명) - 500,000= -253,000
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2.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

9.기타교수학습자료 10,167 10,167 0

1.교육과정여건개선사업 10,167 10,167 0

1.교육운영비 10,167 10,167 0  

10.인성교육 2,000 2,000 0

1.인성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.창의적 체험활동 20,737 23,700 -2,963

1.현장체험활동 4,488 5,060 -572

1.현장학습 1,610 1,810 -200

1.교육운영비 1,610 1,810 -200
차량임차료  (600,000원×2대) - 

1,400,000=
-200,000

2.수학여행 2,878 3,250 -372

1.교육운영비 2,878 3,250 -372
수학여행  (25명×130,000원) - 3,622,500

원=
-372,000

2.학생수련활동 0 0 0

1.야영훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.환경정리활동 4,000 4,000 0

1.청소용품구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학급환경정리 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.학생회활동 68 135 -67

1.학생회활동지원 68 135 -67

1.학생복지비 68 135 -67어린이회운영  (67,400×1회) - 135,000= -67,000

5.자율활동 3,534 3,734 -200

1.경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.과학경연대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200과학행사운영  -20,000원×10명= -200,000

3.기타활동 734 734 0

1.교육운영비 734 734 0  

4.입학식행사운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.학생체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.진로활동 180 480 -300

1.인성교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300성교육강사료  -150,000원×2회 -300,000

2.진로코치수당 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

7.학급당경비 1,750 1,750 0

1.학급당경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

8.자율활동(유) 1,617 2,171 -554

1.기타활동 563 1,117 -554

1.교육운영비 563 1,117 -554
기타학교행사운영비  (3,500원×10명×4회

) - 200,000=
-60,000

산타행사  (10,600원×10명) - 600,000= -494,000

2.어린이날행사운영 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0  

3.입학식행사운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 650 650 0
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1.교육운영비 650 650 0  

5.학생체육대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.학급당경비(유) 250 250 0

1.학급당경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

10.현장체험활동(유) 1,003 1,900 -897

1.현장학습 1,003 1,900 -897

1.교육운영비 1,003 1,900 -897
현장체험기타운영비  (503,000원×1회) - 

1,300,000=
-797,000

차량임차료  (500,000원×1대) - 600,000= -100,000

11.환경정리활동(유) 2,627 3,000 -373

1.청소용품구입 271 400 -129

1.교육운영비 271 400 -129청소용품  (135,200원×2회) - 400,000= -129,000

2.학급환경정리 2,356 2,600 -244

1.교육운영비 2,356 2,600 -244
교실환경정리  (356,000원×1회) - 

600,000=
-244,000

12.동아리활동 1,220 1,220 0

1.동아리활동 1,220 1,220 0

1.학생복지비 1,220 1,220 0  

4.선택적 교육활동 76,299 58,117 18,182

1.방과후학교 운영 73,394 54,012 19,382

1.방과후학교운영 22,190 19,100 3,090

1.방과후학교운영 19,600 19,100 500

1.운영수당 600 2,000 -1,400
방과후코디인건비  (600,000원×1월) - 

2,000,000=
-1,400,000

2.교육운영비 19,000 17,100 1,900
(성립전)방과후학교운영비  1,900,000원

×1교=
1,900,000

2.엄마품멘토링제 2,590 0 2,590

1.기간제근로자인건비 2,290 0 2,290
(성립전)멘토링제강사수당  2,290,000원

×1교=
2,290,000

2.교육운영비 300 0 300(성립전)멘토링제운영비  300,000원×1교= 300,000

2.기타방과후학교운영 33,000 24,000 9,000

8 발행일 : 2014-03-14



2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.초등볼봄 30,000 21,000 9,000

1.교육운영비 30,000 21,000 9,000(성립전)초등돌봄교실  6,000,000원×1교= 6,000,000

(성립전)초등돌봄교실  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.토요방과후운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.방과후학교운영(유) 18,204 10,912 7,292

1.종일반운영비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.특성화활동지원비 2,000 1,500 500

1.운영수당 2,000 1,500 500(성립전)특성화강사료  500,000원×1교= 500,000

3.방과후과정지원비 11,732 5,740 5,992

1.운영수당 8,732 4,740 3,992(성립전)방과후강사료  3,120,000원×1교= 3,120,000

(성립전)방과후강사료  872,000원×1교= 872,000

2.교육운영비 3,000 1,000 2,000
(성립전)방과후과정지원비  1,000,000원

×1교=
1,000,000

(성립전)방과후과정지원비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.종일반지원비 4,472 3,672 800

1.교육운영비 4,472 3,672 800(성립전)종일반지원비  800,000원×1회= 800,000

2.독서활동 2,600 3,600 -1,000

1.독서활동운영 2,600 3,600 -1,000

1.독서활성화지원 2,600 3,600 -1,000

1.운영수당 550 1,200 -650
독서캠프강사료  (13,750원×4시간×10일)

 - 1,200,000=
-650,000

2.교육운영비 2,050 2,400 -350독서캠프운영비  -350,000원×1회= -350,000

3.기타 선택적 교육활동 305 505 -200

1.인성교육 305 505 -200

1.인성교육활동비지원 305 505 -200

1.운영수당 0 200 -200인성교육강사료  -100,000원×2회= -200,000

2.교육운영비 305 305 0  

5.교육활동 지원 124,870 98,451 26,419
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무업무 운영 11,480 12,229 -749

1.학사운영 7,080 7,500 -420

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.교육활동홍보 4,580 5,000 -420

1.교육운영비 4,580 5,000 -420
학교소식지  (2,580,000원×1회) - 

3,000,000=
-420,000

2.학사운영(유) 4,400 4,729 -329

1.교무보조원인건비 4,300 4,300 0

1.기간제근로자인건비 4,300 4,300 0  

2.교무학사운영 100 429 -329

1.교육운영비 100 429 -329교육운영자료  -329,000원×1회= -329,000

2.연구학교 운영 17,950 17,950 0

1.창의인성모델학교지원 17,950 17,950 0

1.창의인성모델학교지원 17,950 17,950 0

1.교육운영비 17,950 17,950 0  

3.학습지원실 운영 44,240 22,072 22,168

1.정보화실운영 13,013 6,857 6,156

1.학교정보화지원 13,013 6,857 6,156

1.교육운영비 6,857 6,857 0  

2.비품구입비 6,156 0 6,156컴퓨터구입  1,149,000원×2대= 2,298,000

모니터구입  239,000원×6대= 1,434,000

프린터구입  808,000원×3대= 2,424,000

2.방송실운영 1,900 1,900 0

1.방송실운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 29,327 13,315 16,012
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서관운영비 29,327 13,315 16,012

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 11,892 8,400 3,492
(성립전)사서도우미 인건비 및 퇴직금(지

자체)  1,092,000원×1회=
1,092,000

(성립전)사서도우미 인건비 및 퇴직금(지

자체)  2,400,000원×1회=
2,400,000

3.교육운영비 16,535 4,015 12,520책날개꾸러미  320,000원×1회= 320,000

(성립전)2014학년도 지자체도서관운영비지

원금  12,200,000원×1회=
12,200,000

4.교육여건 개선 51,200 46,200 5,000

1.교육환경개선 45,000 45,000 0

1.운동장시설물설치 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0  

2.2013년 교육환경 여건개선사업 25,000 25,000 0

1.시설비 7,000 7,000 0  

2.비품구입비 18,000 18,000 0  

2.학교교육환경개선(유) 6,200 1,200 5,000

1.학교교육환경개선 6,200 1,200 5,000

1.시설비 5,000 0 5,000놀이터정비  5,000,000원×1식= 5,000,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.학교 일반운영 133,372 133,686 -314

1.부서 기본 운영 24,200 24,200 0

1.행정실운영(유) 600 600 0

1.행정실운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.교무실운영 1,000 1,000 0

1.교무실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.교장실운영 5,840 5,840 0

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 2,640 2,640 0  

2.교장실운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.행정실운영 16,760 16,760 0

1.행정실운영 16,760 16,760 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 16,200 16,200 0  

3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 160 160 0  

2.시설 장비 유지 93,902 96,551 -2,649

1.학교시설장비유지 85,062 87,711 -2,649

1.공공요금및제세공과금 32,429 34,950 -2,521

1.전기요금 22,479 25,000 -2,521
전기요금  (2,500,000원×9월) - 

25,021,000=
-2,521,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 7,950 7,950 0  

2.연료비 337 500 -163

1.연료비 337 500 -163유류구입  (67,400원×5회) - 500,000= -163,000

3.시설관리용역료 40,880 38,880 2,000

1.일반수용비 40,880 38,880 2,000
(성립전)시설관리용역비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

4.시설일반관리비 7,348 9,313 -1,965

1.일반수용비 7,348 9,313 -1,965
소규모수선비  (2,748,000원×1회) - 

3,698,000=
-950,000

일용인부  (60,000원×5명×3회) - 

1,200,000=
-300,000

학교관리운영비  (370,000원×10월) - 

4,415,000=
-715,000

5.당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0  

6.화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학교시설장비유지(유) 8,840 8,840 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.공공요금및제세공과금 7,840 7,840 0

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 600 600 0  

3.기타공공요금 1,240 1,240 0  

2.시설일반관리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.일반행정 관리 12,580 10,135 2,445

1.일반행정사무관리 7,360 4,915 2,445

1.간행물구독 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.사무용기기관리 1,452 1,452 0

1.일반수용비 1,452 1,452 0  

3.사무용품구입 5,428 2,983 2,445

1.일반수용비 5,428 2,983 2,445사무용품및유지보수등  1,222,500원×2회= 2,445,000

2.일반행정사무관리(유) 2,820 2,820 0

1.사무용기기관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.사무용품구입 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.학교교육환경개선 2,400 2,400 0

1.학교교육환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0  

4.학교운영 협력 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

5.학부모 지원 1,690 1,800 -110

1.학부모지원 1,400 1,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모지원(유) 290 400 -110

1.학부모교육 290 400 -110

1.일반수용비 290 400 -110
학부모참여수업  (145,000원×2회) - 

400,000=
-110,000

7.학교시설 확충 12,300 12,300 0

1.시설확충 및 개선 12,300 12,300 0

1.시설확충및개선 12,300 12,300 0

1.특별교육재정수요지원 12,300 12,300 0

1.시설비 6,100 6,100 0  

2.비품구입비 6,200 6,200 0  

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 626,551583,919 42,632
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